SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

GABINETE DA SECRETÁRIA

Palácio das Araucárias    Rua Jacy Loureiro de Campos - s/n  2º andar Ala C   Centro Cívico
80530-915  Curitiba   Paraná      Telefone: (41) 3221-7202   3221- 7204   Fax: ( 41) 3254-8512.

RESOLUÇÃO Nº 347/2012 – GS/SEJU

  A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS - SEJU, no uso das atribuições legais que lhe conferem o art. 45, inciso XIV, da Lei
Estadual n.º 8.485/87, tendo em vista o contido nos protocolados n.° 7.174.062-5 e 10.080.677-0
em consonância com o artigo 5.°, inciso LV, da Constituição Federal,

RESOLVE:

 I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar sem sindicância, com base no art. 306, inciso IV,
da Lei Estadual n° 6.174/70, contra o servidor RAFAEL FRIESEN, portador do RG n°
7.783.386-2, Agente de Apoio lotado na Casa de Custódia de Curitiba, por ter, em tese,
completado em 10 de agosto de 2008, 60 (sessenta) faltas alternadas ao trabalho,
aparentemente sem justificativa, 30 (trinta) dias de faltas consecutivas no período de 18 de junho
a 17 de julho de 2008, bem como por não ter comparecido ao serviço desde 1.º de setembro de
2008, e demais fatos constantes nos protocolados n.º 7.174.062-5 e 10.080.677-0. Se assim agiu,
o mencionado servidor infringiu, em tese, os dispositivos expressos no art. 279, incisos I, V e VI,
art. 285, inciso XV, ambos da Lei Estadual nº 6.174/70, além do disposto nos incisos I, V e VI do
art. 3º do Decreto Estadual 1.769/07 e inciso XV do art. 4º do mesmo Decreto Estadual, estando
sujeito, a princípio, a uma das penalidades previstas nos artigos 291 e 293, inciso V, item b,
parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 6.174/70.

II – Designar, conforme a Resolução n° 0118/2012 os servidores DALMY MARGARETE MILLÉO
RG 1.901.745-1, EMERSON CHAGAS RG 5.673.637-9 e WALTER JOSÉ ZELINSKI RG
2.063.177-5, e como suplente ANTONIO CARLOS VERGARA TORNESE RG 1.179.890-0, para,
sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item supra.

III – Designar ANTONIO CARLOS VERGARA TORNESE RG 1.179.890-0, para substituir a
Presidente em caso de impedimento desta.

III – Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.

Curitiba, 10 de outubro de 2012.

Maria Tereza Uille Gomes,
Secretária de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos.